11. Dans la résurrection de cette enfant, le Sauveur emploie un geste, et une parole. Les deux mots syriaques du texte signifient seulement : *Jeune fille, lève-toi*. Les deux autres, *tibi dico*, sont ajoutés par l'Évangéliste, pour indiquer l'efficacité du pouvoir que Jésus-Christ possède de donner la vie aux morts. « Porro et anima hujus puellæ defunctæ, « uti et animæ aliorum, quos Christus et sancti a morte suscitaverunt, « non fuit judicata, nec damnata ad gehennam, vel purgatorium; sed « a Deo suspensum fuit ejus judicium, quia volebat eam Deus mox « resuscitare. » (Corn. a Lap. *in Matth.*, IX, 24.) — V. Ben. XIV, de Canonis. SS. I. IV, p. 1, cap. XXI, n. 32.)

la voix, et dit : *Talitha, cumi* cum erant, (zz) Petrum, et 5z L. VIII.  
 (ce qui signifie : Jeune fille, je Jacobum, et Joannem, (aaa) 51.  
 te dis : lève-toi). <sup>12</sup> Et son es- et ingreditur, ubi puella erat aaa. Mr. V.  
 prit revint ; et la jeune fille se jacens. Et tenens manum 40-41.  
 leva aussitôt, et elle marchait. puellæ (bbb) clamavit dicens : bbb. L. VIII.  
<sup>13</sup> Et il ordonna de lui donner (ccc) *Talitha, cumi* (quod est 54.  
 à manger. Et ses parents étaient interpretatum : Puella, tibi ccc. Mc. V. 41.  
 stupéfaits d'admiration. <sup>14</sup> Et il dico, surge). (ddd) Et rever- ddd. L. VIII.  
 leur commanda rigoureusement sus est spiritus ejus ; (eee) et 55.  
 de ne dire à personne ce qui confestim surrexit puella, et eee. Mc. V. 42.  
 s'était passé. Et le bruit s'en ambulabat. (fff) Et jussit illi fff. L. VIII.  
 répandit dans tout ce pays-là. dari manducare. Et stupue- 55-56.  
 runt parentes ejus (ggg) stu- ggg. Mc. V.  
 pore magno. Et præcepit 12-43.  
 illis vehementer, (hhh) ne hhh. L. VIII.  
 alicui dicerent quod factum 56.  
 erat. (iii) Et exiit fama hæc iii. Mt. IX. 26.  
 in universam terram illam.

12. Saint Luc s'exprime sur le retour de cette jeune fille à la vie dans des termes qui excluent toute possibilité de doute sur la réalité de sa mort, et la réalité de sa résurrection. Le même esprit qui était sorti de son corps y revient pour l'animer : *Et reversus est spiritus ejus*. Qui pourra douter que la même vertu divine opère un jour la résurrection universelle, lorsque toute âme viendra s'unir de nouveau au corps qui lui appartient ? Rien n'est impossible à la toute-puissance.

13. Jésus-Christ ordonne que la jeune fille ressuscitée marche et prenne de la nourriture, afin qu'il soit complètement prouvé que la santé lui est rendue aussi bien que la vie.